valor fixado a título de indenização por danos morais atenda à sua função 

social e preventiva, capaz de convencer o ofensor a não reiterar sua conduta 

ilícita, verifica-se que o valor atribuído à indenização (R$ 10.000,00) não 

expressa o melhor equacionamento jurídico, devendo ser majorado para R$ 

18.200,00 (Dezoito mil e duzentos reais), nos termos do pedido inicial. 

Recurso de revista de que se conhece e a que se dá parcial provimento. 

IV- RECURSO DE REVISTA INTERPOSTO PELA RECLAMADA. LEIS Nos 

13.015/2014 E 13.467/2017. PEDIDOS LÍQUIDOS. LIMITES DA LIDE. 

IMPOSSIBILIDADE DE LIMITAÇÃO DA CONDENAÇÃO AOS VALORES

[...]

III – conhecer do recurso de revista interposto pela reclamante, por violação do artigo 5°, V, da Constituição da República e, 

no mérito, dar-lhe provimento para, reformando o acórdão regional, majorar o valor da indenização por danos morais para 

R$ 18.200,00 (Dezoito mil e duzentos reais), nos termos do pedido inicial. Honorários advocatícios a cargo da reclamada, no 

importe de 15% sobre o valor da condenação; e IV – não conhecer do recurso de revista interposto pela reclamada. 

Brasília, 11 de junho de 2025.